parágrafo único do Regimento Interno do Senado Federal, destaque, para rejeição,

do Art. 9º do PLV 9/2019.

JUSTIFICAÇÃO

A parte destacada trata-se da desafetação da Floresta Nacional de

Brasília – FLONA, para fins de regularização fundiária urbana, a área 2, com

superfície aproximada de 996,4783 ha (novecentos e noventa e seis hectares,

quarenta e sete ares e oitenta e três centiares), como medida compensatória.

Sobre a possibilidade de redução da área de unidade de conservação, é

importante relembrar que o Supremo Tribunal Federal, ao julgar a Ação Direta de

Inconstitucionalidade (ADI) nº 4.717, decidiu que é inconstitucional a diminuição,